28 310 Diário da República, 2.a série — N.o 187 — 27 de Setembro de 2007

da Escola E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (código 343596), grupo
de educação especial (código 910).

27 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Paula Gomes da Costa Oliveira.

Despacho n.o 22 591/2007

Por despacho de 12 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e do Decreto-Lei
n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP/escola Código Para o QZP/escola Código

Pré-escolar Maria do Rosário Ribeiro da Silva . . . . . . CE Entre Douro e
Vouga.

21 Jardim-de-Infância de Igreja,
Romariz.

616588

Pré-escolar Maria do Carmo Castro Fonseca da Silva
Azevedo.

CE Entre Douro e
Vouga.

21 Jardim-de-Infância de Igreja,
Milheirós de Poiares.

616412

Pré-escolar Sofia Dinora de Sá Santos . . . . . . . . . . . . . CE Lisboa Ocidental 23 CE Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
Pré-escolar Luzia Maria Magalhães Marú dos Santos

Couto.
CE Viseu . . . . . . . . . . 18 CE Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21

Pré-escolar Maria Julieta Marques Cerqueira . . . . . . . Jardim-de-Infância de
Penas.

643671 EB 1/JI do Pereiro, Milheirós de
Poiares.

293556

1.o Ciclo Isabel dos Santos Ferreira da Silva . . . . . . CE Entre Douro e
Vouga.

21 EB 1 do Carvalhal . . . . . . . . . . . . . . 212441

200 Maria da Conceição Caldeira Pinto Paiva E. B. 2, 3 de Castelo
de Paiva.

340558 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

200 Ana Isabel da Silva Duarte Cruz . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Fajões . . . 343547 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596
230 La Salete da Cruz Oliveira . . . . . . . . . . . . . CE Aveiro . . . . . . . . . . 01 CE Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
240 Pedro Maria Fontes Cruz Braga . . . . . . . . CE Cidade Lisboa . . . 11 CE Entre Douro e Vouga . . . . . . . 21
240 Maria de Fátima Oliveira da Costa Lou-

reiro.
E. B. 2, 3 de Escariz . . . 346585 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

300 Cândida Maria Ruge Andrade Gonçalves E. B. 2, 3 Gomes Tei-
xeira.

341678 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

330 Maria de Fátima Borges Valente . . . . . . . . E. B. 2, 3 de Fajões . . . 343547 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596
400 Maria Helena Vieira de Oliveira . . . . . . . . E. B. 2, 3 Dr. Ferreira

da Silva.
345763 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

400 Paulo Martins Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Bento Car-
queja.

340418 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

500 Sónia Cecília Pereira dos Santos Silva . . . . E. B. 2, 3 de Arouca . . . 345532 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596
510 Andreia Soares Martins . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de

Castelo de Paiva.
401183 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

510 Fernanda Paula de Azevedo Marques-
Mota.

E. B. 2, 3 Dr. Ferreira
da Silva.

345763 E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares 343596

27 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Paula Gomes da Costa Oliveira.

Agrupamento de Escolas de Refojos de Basto

Anúncio n.o 6515/2007

Por despacho de 10 Agosto de 2007 da presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de Refojos de Basto, no uso
de competências delegadas através do despacho n.o 22 696//2006, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 215, de 8 de Novembro
de 2006, foi autorizada, a seu pedido, a denúncia do contrato, nos
termos da alínea d) dos artigos 384.o e 447.o do Código do Trabalho,
ao assistente administrativo, em contrato individual de trabalho Pedro
Miguel Silva Carvalho, com efeitos desde 10 de Setembro de 2007.

31 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Céu Mateus Caridade.

Agrupamento Vertical da Senhora da Hora

Despacho n.o 22 592/2007

Nos termos do n.o 6 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 262/2007, de 19 de Julho, nomeio a auxiliar de acção educativa
do quadro de vinculação do distrito do Porto, em exercício neste
Agrupamento, Maria José Moreira da Costa para exercer, em regime
de substituição, as funções de encarregado de coordenação do pessoal
auxiliar de acção educativa, que vem desempenhando desde 1 de
Agosto de 2007, cabendo-lhe o vencimento correspondente ao
índice 228.

Esta nomeação produz efeitos desde 1 de Agosto de 2007.

11 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Helena Maria Lemos Aguiar Nogueira.

Agrupamento Vertical de Escolas Vila d’Este

Despacho n.o 22 593/2007

Por meu despacho de hoje, 14 de Agosto de 2007, no uso da com-
petência que me foi delegada pelo n.o 1.6 do despacho n.o 24 941/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro
de 2006, foi autorizado o pedido de exoneração do lugar do quadro
ao professor do quadro de nomeação definitiva, código 230, desta
escola, José Henrique Praça de Almeida Cruz, a partir de 1 de Setem-
bro de 2007.

14 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria da Conceição Paiva da Silva.

Despacho n.o 22 594/2007

Por meu despacho de hoje, dia 30 de Julho de 2007, designo para
exercer funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar
de acção educativa, em regime de substituição, a auxiliar de acção
educativa Maria Emília Monteiro Barbosa, na sequência da publicação
do Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho.

14 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Conceição Paiva da Silva.

Agrupamento de Escolas de Vilarinho

Aviso n.o 18 500/2007

Por despacho de 1 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006,

Diário da República, 2.a série — N.o 187 — 27 de Setembro de 2007 28 311

foram autorizadas as propostas de transferências referentes ao ano
lectivo de 2006-2007 dos educadores de infância e professores do

1.o ciclo do ensino básico dos estabelecimentos de ensino abaixo
designados:

Escola/QZP anterior Escola/QZP actual

Grupo Nome
Designação da escola/QZP Código Designação da escola/QZP Código

110 Maria Florinda Ferreira da Mota Rocha . . . . . . EB1 Balselhas . . . . . . 238995 EB1/J-I Astromil . . . . . . . . . . . . . . . . . 291900
110 Maria Elisabete Gomes Loução . . . . . . . . . . . . . QZP Tâmega . . . . . . . 22 EB1 Gandra de Moreira . . . . . . . . . . . 224960
100 Maria Fátima Silva Baptista . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Douro Sul . . . . . 20 QZP Tâmega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
100 Maria Piedade Miranda Moreira . . . . . . . . . . . . QZP Coimbra . . . . . . 6 QZP Tâmega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
100 Lídia Maria Bento Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Douro Sul . . . . . 20 QZP Tâmega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Susana Elisabete Machado Moreira da Silva.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Fermentelos

Despacho n.o 22 595/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 11 de Setem-
bro, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos durante o ano lectivo 2006-2007, nos ter-
mos do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e dos artigos 64.o e 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro abaixo
indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

620 Filipe Miguel dos Santos Rosário . . . . . . . . . . . . . . . . CAE de Leiria . . . . . . . . . . 10 CAE de Aveiro . . . . . . . . . . 01

Grupo Nome Do QZP Código Para o quadro de escola Código

250 Arnaldo Seiça Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . CAE de Aveiro . . . 01 E. B. 2.o/3.o CEB Prof. Artur Nunes Vidal 343493.
910 Domingas Maria Ramos Loureiro . . . . . . . CAE de Aveiro . . . 01 E. B. 2.o/3.o CEB Prof. Artur Nunes Vidal 343493.

Grupo Nome Do quadro de escola Código Para o quadro de escola Código

240 Júlio de Oliveira Azenha . . . . . . . . E. B. 2.o/3.o CEB Fernando
Caldeira.

343481 E. B. 2.o/3.o CEB Prof. Artur Nunes Vidal 343493

11 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Regina Monteiro Rabaço.

Agrupamento de Escolas Pedro Álvares Cabral

Aviso n.o 18 501/2007

Em cumprimento do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o do Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, torna-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores na escola sede deste Agrupamento de Escolas
a lista de antiguidade de pessoal docente reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Nos termos do artigo 96.o do citado decreto-lei, os docentes dispõem
de 30 dias após a publicação deste aviso no Diário da República para
apresentarem a reclamação ao dirigente máximo do serviço.

17 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
David Augusto Canelo.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alcochete

Aviso n.o 18 502/2007

Nos termos do disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o do Estatuto da Carreira
Docente, faz-se público que se encontra afixada na sala de professores

a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de Esco-
las horizontal reportada a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal docente dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço

13 de Setembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Maria Augusta César Caeiro Alves.

Agrupamento de Escolas Elias Garcia

Despacho (extracto) n.o 22 596/2007

Por despacho de 6 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar de quadro de zona pedagógica, código 15,
nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28
de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2
de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Sandra
Benedita Fernandes de Sousa, do grupo 510, da Escola E. B.
2, 3/Secundário de Baião, código 345702, para o QZP de Setúbal,
código 15.

6 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
da Silva Santos.